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Ne perputhje me dispozitat e nenit 9 te Ligjit Nr. 03/L-222 per Administraten Tatimore dhe
Procedurat, Drejtori i Administrates Tatimore te Kosoves, nxjerr:

VENDIM SHPJEGUES PUBLIK NR. 03/2013

Per trajtimin tatimor te furnizimeve dhe importeve kur financohen
drejtperdrejte nga Komisioni Evropian.

QELLIMI

Ky Vendim Shpjegues vlen per personat e tatueshern qe ekskluzivisht jane te perfshire ne
kryerjen e furnizimeve te liruara ne pajtim me nenparagrafin 3.1 te Nenit 33 te Ligjit Nr.
03/L-146 per TvSh-ne kur furnizohen drejtperdrejte nga Komisioni Evropian dhe lirimet ne
import ne pajtim me nenparagrafin 2.1 te Nenit 30 te Ligjit Nr. 03/L-146 per Tv'Sh-ne kur
financohen drejtperdrejte nga Komisioni Evropian.

BAZA LIGJORE

Personat e tatueshem qe ekskluzivisht jane te perfshire ne kryerjen e fumizimeve te liruara ne
pajtim me nenparagrafin 3.1 te Nenit 33 te Ligjit Nr. 03/L-146 per Tv Sh-ne kur fumizohen
drejtperdrejte nga Komisioni Evropian, munden pavaresisht nga nenparagrafi 2.2 i Nenit 40
te Ligjit Nr. 03/L-I46 per TvSh-ne te kerkojne ne baza mujore rimbursimin per TVSh pa
marre parasysh shurnen e kreditimit te Tv Sh-se per Tv'Sh-ne e zbritshme qe lidhet me
furnizimet qe drejtperdrejte financohen nga KE dhe te lirohen ne pajtim me nenparagrafin 3.1
te Nenit 33 te Ligjit Nr. 03/L-I46 per Tv'Sh-ne. Kerkesa e tille do te merret parasysh vetem
nese personi i tatueshem i eshte permbajtur te gjitha dispozitave Doganore dhe te Tv'Sh-se si
dhe i ka dorezuar te gjitha deklaratat e TvSh-se dhe te gjitha deklaratat tjera tatimore per te
gjitha periudhat tatimore.

Pavaresisht nga Neni 30 i Ligjit nr. 03/L-222 per Administraten Tatimore dhe Procedurat,
ATK do te ndermerr veprime brenda 30 diteve, per te shqyrtuar kerkesen per rimbursim, prej
dates kur ATK e ka pranuar kerkesen per rimbursim nga tatimpaguesi ne qofte se
tatimpaguesi per kete kerkese mund te paraqes deshmite e duhura. Deshmite e duhura jane te
specifikuara ne nenin 41 te Udhezimit Administrativ 15/2010 mbi Zbatimin e Ligjit mbi
Administraten Tatimore dhe Procedurat.
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LIRIMET NGA TVSh-ja

Ligji Nr. 03/L-146 per TVSh-ne parasheh lirime nga TVSh-ja per furnizimet ne vijim qe do
te trajtohen si eksporte:

Neni 33, nenparagrafi 3.1: (dispozite kalimtare) Furnizimi i mallrave dhe sherbimeve te
financuara nga te ardhurat e donacioneve te bera per buxhetin ose nepermes buxhetit te
Kosoves ose nen mbikeqyrjen e organeve kompetente ose te financuara direkt nga kontratat
per Ministrit, autoritetet lokale dhe organet tjera te rregulluara me ligj, nga qeverite,
agjensionet qeveritare, organizatat qeveritare dhe joqeveritare ne mbeshtetje te programeve
dhe projekteve humanitare dhe te rindertimit perfshire projektet e Integrimeve Evropiane ne
Kosove.

Ligji Nr. 03/L-146 per Tv Sh-ne parasheh lirim per importet ne vijim:
Neni 30, nenparagrafi 2.1 (dipozite kalimtare) importet e mallrave te financuara nga te
ardhurat e donacioneve te bera per buxhetin ose nepermes buxhetit te Kosoves ose nen
mbikeqyrjen e organ eve kompetente ose te financuara direkt nga kontratat per perfitim te
Ministrive, autoriteteve lokale dhe organeve tjera te rregulluara me ligj, nga organizatat
nderkombetare nder-qeveritare dhe agjencionet e tyre, qeverite, agjensionet qeveritare,
organizata qeveritare dhe joqeveritare ne mbeshtetje te programeve humanitare dhe te
rindertimit dhe projekteve te tjera perfshire projektet e Integrimeve Evropiane ne Kosove,

E DREJTA PER TE ZBRITUR rvss-es E ZBRITSHME

Nenparagrafi 3.2 i Nenit 36 tw Ligjit Nr. 03/L-146 per TVSh parasheh te drejten e zbritjes se
Tv Sh-se se zbritshme derisa keto mallra dhe sherbime shfrytezohen per qellime te
transaksioneve te cilat jane te liruara sipas Kapitullit 12 (Nenet 33-35).

RIMBURSIMI I TVSh-se

Nenparagrafi 2.2 i Nenit 40 tw Ligjit Nr. 03/L-146 per TVSh parasheh se nje person i
tatueshern mund te kerkoje rimbursimin e TVSh-se, nese shuma e kreditit te Tv'Sh-se e
tejkalon shumen mbi pesemije (5000)€ ne fund te periudhes tatimore me kushtin qe personi i
tatueshem i eshte permbajtur te gjitha dispozitave doganore dhe te 'I'VSh-se si dhe jane
dorezuar te gjitha deklaratat e TvSh-se dhe tatimeve tjera per te gjitha periudhat tatimore te
kaluara.

Pavaresisht nga te dhenat e lartpermendura, personi i tatueshem ka te drejte te beje kerkese
per Rimbursim te TvSh-se ne baza mujore per Tv'Sh-ne e zbritshme qe lidhet me furnizimet
qe drejtperdrejte financohen nga Komisioni Evropian ne pajtim me nenparagrafin 3.1 te Nenit
30 te Ligjit Nr. 03/L-146 per TvSh-ne pa marre parasysh shumen e kreditit te Tv'Sh-se dhe
ATK do te marre persiper qe te shqyrtoje kerkesat e tilla. Kerkesa e tille do te merret
parasysh nga ATK vetem nese personi i tatueshem ka dorezuar te gjitha deklaratat e TvSh-se
dhe te gjitha deklaratat tjera tatimore per te gjitha periudhat tatimore, per te cilat ka pasur
obligim qe t'i dorezoj, si dhe nese iu eshte permbajtur kerkesave te parapara me nenin 41 te
Udhezimit 15/2010 mbi Zbatimin e Ligjit per Administraten Tatimore dhe Procedurat.
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PROCEDURAT E REGJISTRIMIT PER TVSh DHE PER TATIM NE TE ARDHURA

Personat e tatueshem qe nuk jane te themeluar ne Kosove, por qe e kane njesine e themeluar
ne nje Shtet Anetar te Bli-se ose ne ndonje vend qe eshte nenshkrues i marreveshjes IPA
(duke perjashtuar Kosoven), nuk kerkohet te regjistrohen per qellime afariste ne Kosove
bazuar ne nenin 26, paragrafi 2 pika c) te Marreveshjes IPA per furnizimet qe jane
drejtperdrejte te financuara nga KE (Kontraktuesi i Kli-se), Mirepo, nese keta persona do te
punesojne staf vendor, do te paguajne qira, do te paguajne interes apo te drejta te autorit,
kerkohet qe te pajisen me Numer Fiskal nga ATK ne menyre qe te kene mundesine te mbajne
Tatimin ne Burim. Gjithashtu ata do te pajisen me Numer Fiskal me qellim te zbatimit te
skemave speciale per rimbursim mujor pa marre parasysh shumen e kreditit te TvSh-se.
Personat tjere te tatueshern do t'i nenshtrohen te gjitha procedurave te regjistrimit te biznesit,
sic kerkohet me Ligjet ne fuqi ne Kosove,

LESHIMIIFATURAVE
PERSONI I TATUESHEM QE KRYEN FURNIZIME TE LIRUARA

Nje person i tatueshem qe kryen fumizime te liruara ne pajtim me nenparagrafet 1.1, 1.2, 1.3
ose paragrafin 3 te Nenit 33 te Ligjit Nr. 03/L-146 per TVSh-ne, duhet te leshoje fature ne
pajtim me rregullat normale per leshimin e faturave.
Personi i tatueshem, qe nuk ngarkon me TVSh ne keto fatura, eshte i obliguar te paraqes
arsyen per lirim. Prandaj duhet te shtohet teksti ne vijim: "Fumizimi eshte i liruar, sipas
(permendni dispozitat perkatese te ligjit)". Nje reference duhet t'i behet kontrates apo ndonje
dokumentit te ngjashem per te cilen eshte bere furnizimi.

KONTRAKTUESIT DHE NENKONTRAKTUESIT

Kontraktuesit
Per furnizimet e liruara ne pajtim me nenparagrafin 3.1 te Nenit 33 me arsyen se ata
financohen drejtperdrejte nga KE, do te zbatohet si ne vijim:

Personi i tatueshem qe kryen nje fumizim do te referohet si kontraktues. Kontraktuesi eshte
nje person fizik apo juridik apo organizate tjeter qe ofron sherbime dhe/ose ofron fumizime te
mallrave sipas kontrates qe financohet drejtperdrejte nga KE.

Nenkontraktuesit.
Furnizuesit apo nen-kontraktuesit e kontraktuesit qe kryejne funizime te liruara nuk i
nenshtrohen lirimeve speciale. Prandaj, ata duhet te zbatojne skemen e rregullt te Tv Sh-se
dhe te ngarkojne me TVSh, nese furnizimi nuk eshte i liruar nga TVSh-ja ne pajtim me Nenin
27 ose Nenin 28 te Ligjit Nr. 03/L-146 per Tv Sh-ne.

Eshte theksuar se furnizuesit dhe nen-kontraktuesit e personit te tatueshem qe kryejne
furnizime te liruara do t'i nenshtrohen rregullave normale te Tv'Sh-se: blerjet te cilat ata i
kryejne duhet te ngarkohen me TVSh dhe fumizimet e mallrave dhe sherbimeve te cilat i
kryejne i nenshtrohen Tv Sh-se, vetem nese furnizimi eshte i liruar ne pajtim me Nenin 27
ose Nenin 28 te Ligjit Nr. 03/L-146 per TvSh-ne.
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Ata munden ne pajtim me rregullat e pergjithshme te bejne zbritjen e Tv Sh-se se zbritshme
ne deklaratat e tyre te Tv Sh-se dhe ne kerkesat e rimbursimit te Tv Sh-se dhe per keto
veprohet ne baze te rregullave normale te Tv'Sh-se.

Per qellime te ketij Shpjegimi Publik, "Nenkontraktues" apo furnizues i kontraktuesit do te
konsiderohet secili person i tatueshem i cili nuk eshte nenshkrues i Kontrates ne mes te
Komisionit Evropian dhe kontraktuesit te tij.

KERKESA PER LIRIM NGA PAGESA E TVSH-SE NE IMPORT

Kontraktuersi i Komisionit Evropian mund te parashtroje kerkese ne Divizionin e Sherbimit
dhe Edukimit te Tatimpaguesve, i cili gjindet ne Zyren Qendrore te ATK-se, per te marre nje
interpretim se mallrat te cilat jane te perf shira ne kontraten me KE, te cilat do te importohen,
jane te liruara nga TVSh.

ATK, interpretimin e tille do ta beje per tere kontraten me Komisionin Evropian.

HYRJA NE FUQI

Ky Shpjegim Publik, hyn ne fuqi ne daten e nenshkrimit nga Drejtori i Pergjithshem i ATK-
se dhe si i tille shfuqizon Shpjegimin Publik nr. 02/2010 te dates 13.08.2010.

Data: f2!t.-111; 2013

Prishtine,
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